Дело № 

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 декабря 2017 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лебедева Д.И.,

при секретаре судебного заседания ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО3 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми, и по встречному иску ФИО3 к ФИО4 об определении места жительства несовершеннолетних детей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми, 

Установил:

Истец ФИО4 обратилась в суд с иском к ответчику ФИО3 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми, в обоснование которого указала о том, что у нее с ФИО3 имеются общие несовершеннолетни дети, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ брак между ней и ФИО3 прекращен, судебным приказом мирового судьи судебного участка № Балашихинского судебного района ответчик обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в 1/3 части со всех видом заработка или иного дохода, до совершеннолетия детей. Между ее несовершеннолетними дочерьми сложились теплые доверительные отношения, они психологически привязаны к ней, а не к ответчику. Сама она работает в должности врача-стоматолога-терапевта, положительно характеризуется по месту работы. Она зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, является собственником квартиры, считает, что условия жизни по вышеуказанному адресу являются благоприятными для ее несовершеннолетних детей. Между ней и ФИО3 не достигнуто соглашение об определении порядка общения ответчика с несовершеннолетними детьми.

На основании изложенного, истец первоначальному иску ФИО4, просила суд: определить место жительства несовершеннолетних детей ФИО1, 18.12.2012г.р., и ФИО2, 01.02.2006г.р., по месту жительства их матери ФИО4; определить, что до достижения совершеннолетия дети: ФИО1, 18.12.2012г.р., и ФИО2, 01.02.2006г.р., ночуют по месту жительства их матери ФИО4; отец ФИО3 имеет право отводить и/или забирать в/из садика или школы, или любого иного учреждения (места пребывания детей) любого или обоих из детей только после получения предварительного согласия ФИО4 При этом согласование производится в дневное время (с 10-00 до 20-00) по телефону, смс, чату или по электронной почте путем направления соответствующего запроса ФИО3 в адрес ФИО4, которая таким же образом предоставляет ответ на запрос; определить следующий порядок общения отца, ФИО3, с несовершеннолетними детьми ФИО1, 18.12.2012г.р., и ФИО2, 01.02.2006г.р., с учетом мнения самих несовершеннолетних детей, режима их занятости, состояния здоровья детей, мнения матери детей ФИО4: предоставлять отцу возможность общаться с малолетним ребенком ФИО1, 18.12.2012г.р., первое и третье воскресенье каждого месяца с 09:00 до 18:00 текущего дня в местах досуга и отдыха, или по месту жительства ее отца; предоставлять отцу возможность общаться с малолетним ребенком ФИО2, 01.02.2006г.р., первое и третье воскресенье каждого месяца с 09:00 до 18:00 текущего дня в местах досуга и отдыха, или по месту жительства ее отца; предоставлять отцу возможность общаться с малолетним ребенком ФИО1, 18.12.2012г.р., ежегодно два дня в период новогодних каникул в местах досуга и отдыха, либо по месту жительства отца. Конкретные дни общения определяются по предварительному согласованию между ФИО3 и ФИО4 не позднее, чем за неделю до наступления таких дней общения. При этом согласование производится в дневное время (с 10-00 до 20-00) по телефону, смс, чату или по электронной почте путем направления соответствующего запроса ФИО3 в адрес ФИО4, которая таким образом предоставляет ответ на запрос; предоставлять отцу возможность общаться с малолетним ребенком ФИО2, 01.02.2006г.р., ежегодно два дня в период новогодних каникул в местах досуга и отдыха, либо по месту жительства отца. Конкретные дни общения определяются по предварительному согласованию между ФИО3 и ФИО4 не позднее, чем за неделю до наступления таких дней общения. При этом согласование производится в дневное время (с 10-00 до 20-00) по телефону, смс, чату или по электронной почте путем направления соответствующего запроса ФИО3 в адрес ФИО4, которая таким образом предоставляет ответ на запрос; предоставить отцу возможность ежегодно проводить совместно с несовершеннолетними детьми ФИО1, 18.12.2012г.р., и ФИО2, 01.02.2006г.р., любой выходной день после наступления их дней рождений: после 18 декабря (после дня рождения ФИО1) и после 01 февраля (после дня рождения ФИО2). Конкретные дни общения определяются по предварительному согласованию между ФИО3 и ФИО4 не позднее, чем за неделю до наступления таких дней общения. При этом согласование производится в дневное время (с 10-00 до 20-00) по телефону, смс, чату или по электронной почте путем направления соответствующего запроса ФИО3 в адрес ФИО4, которая таким образом предоставляет ответ на запрос; согласование вопросов переноса времени встреч осуществлять посредством любых видов связи с заблаговременным извещением о наступлении, обстоятельств, препятствующих осуществлению встречи со стороны отца (л.д. 3-7).

Ответчик ФИО3 предъявил к ФИО4 встречный иск об определении места жительства несовершеннолетних детей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми, в обоснование которого указал о том, что ФИО4 является его бывшей супругой, брак между ними прекращен. От брака имеется двое несовершеннолетних детей. Отношения у него с дочерьми теплые и очень близкие, они к нему привязаны и болезненно перенесли развод родителей. Он регулярно встречается с детьми, всегда старался договориться с истцом по первоначальному иску, достигал обоюдных согласований по всем вопросам. Исковые требования в части определения места жительства детей с матерью признает, не признает порядок общения с детьми.

На основании изложенного, и, уточнив в дальнейшем заявленные встречные исковые требования, истец по встречному иску ФИО3 просил суд определить место жительства несовершеннолетних детей ФИО1, 18.12.2012г.р., и ФИО2, 01.02.2006г.р., по месту жительства их матери ФИО4; в случае изменения места жительства до совершеннолетия детей ФИО4, обязуется письменно уведомить отца детей ФИО3 сообщив ему адрес нового места жительства; определить что до достижения совершеннолетия дети: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ночуют по месту жительства их матери ФИО4, за исключением одного дня в неделю, установленного пунктом 4 и при обстоятельствах, предусмотренных п.п. 13,14; отец ФИО3 вправе (по фактически сложившемуся порядку) отводить и забирать в/из детского дошкольного учреждения и в/из школы, или любого другого образовательного учреждения (места пребывания детей) любую или обеих из дочерей по согласованию с их матерью ФИО4. Согласование между родителями детей будет производиться заблаговременно, с учетом специфики трудовой деятельности каждого из родителей, путем доступных средств коммуникаций: телефонного звонка, смс-сообщения, WhatsApp; отец ФИО3 вправе еженедельно в один выходной день – субботу забирать обеих дочерей по месту своего жительства. В 12:00 субботы забрав младшую дочь с места жительства матери, в 12:30 забрав старшую дочь из МБУ дополнительного образования г.о. Балашиха Детская школа искусств № им. ФИО14 и проводить время с детьми по месту своего жительства, и в местах досуга по желанию детей до 09:00 воскресенья, возвращая детей домой к месту жительства их матери; отец ФИО3 вправе проводить ровное с ФИО6 количество дней со своими детьми в периоды школьных каникул (летних, осенних, зимних, весенних). Период времени проведения с каждым из родителей подлежит письменному согласованию между ними за две недели до наступления периода школьных каникул, путем доступных средств коммуникаций: телефонного звонка, смс-сообщения, WhatsApp, электронной почты. В периоды школьных каникул отец вправе проводить время общения с детьми не только по месту своего жительства, но и за пределами, в том числе за пределами РФ; отец вправе посещать детей по месту жительства их матери в любое время дня с 08:00 по 22:00, а в случае болезни детей и в ночное время. Мать несовершеннолетних детей ФИО4 не вправе чинить этому препятствия; отец ФИО3 вправе проводить время с детьми в дни рождения дочерей: 01.02. и 08.12. ежегодно по месту жительства детей или по месту своего жительства, в зависимости от графика работы матери, и в любом случае берет отгулы по месту работы, для встречи со своими детьми; ФИО4 обязана согласовывать с отцом детей ФИО3 все вопросы касающиеся воспитания и обучения дочерей; ФИО4 не вправе препятствовать ФИО3 в развитии детей, их способностей, в получении детьми дополнительного образования и в выборе для указанных целей образовательных учреждений: музыкальную школу, спортивные секции, языковые курсы, кружки, специализированные школы и иные учреждения; ФИО4 обязана сообщать и информировать ФИО3 о состоянии здоровья дочерей и необходимом лечении, при необходимости стационарного лечения, согласовывать с ним учреждение стационарного лечения детей; ФИО4 не вправе запрещать детям общение с ФИО3 по телефону, обязана приглашать их к телефону, разрешать самостоятельно звонить отцу, бабушке со стороны отца, не ограничивать время общения по телефону. ФИО3 вправе ежедневно общаться с детьми по телефону в период времени с 08:00 по 22:00 за исключением времени нахождения детей в образовательном учреждении; при планировании отдыха детей совместно с их матерью ФИО6 обязана обсуждать и согласовывать с отцом детей ФИО3 избираемые направления и места отдыха несовершеннолетних детей, не позднее чем за две недели до предстоящего отдыха с детьми в случае выезда в места отдыха без детей, выезда и/или отлучения от детей по иным причинам ФИО4 не вправе оставлять детей у соседей, подруг или своих родителей, она обязана сообщить об этом отцу несовершеннолетних детей и согласовать с ним проживание детей по месту жительства отца до своего возвращения, ФИО3 вправе забирать детей для их проживания по месту своего жительства на весь период отсутствия матери; в период болезни матери несовершеннолетних детей и нахождении ее на стационарном лечении (на период болезни) определить местом жительства несовершеннолетних детей место жительства отца ФИО3; в интересах старшей дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., во избежание проведения ею времени без присмотра со стороны взрослых, в дни занятости матери на работе во вторую смену (с 14:00 до 21:00 вечера, дважды-трижды в неделю в зависимости от графика ее занятости) обязать ФИО4 не запрещать и не чинить препятствий своей старшей дочери находится после школы по месту жительства отца с ним и/или бабушкой со стороны отца, а после работы забирать дочь ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от места пребывания дочери до места жительства отца; предупредить ФИО4 о возможных последствиях невыполнения решения суда, о недопустимости: планировать мероприятия с детьми в дни их общения с отцом, подрывать авторитет отца и формировать негативное мнение о нем; согласование всех вопросов между родителями несовершеннолетних детей по порядку общения, переносу времени, места встречи с детьми ФИО4 и ФИО3 обязаны производить письменно и заблаговременно, путем самого рационального в конкретном случае из доступных средств связи: смс-сообщения, WhatsApp, электронной почтой; установить этот же порядок общения с детьми и для их бабушки со стороны отца, матери ответчика – ФИО7, указать на соблюдение установленного решением суда порядка общения до вступления решения суда в законную силу (л.д. 69-74; 105-106; 115-121). 

В судебном заседании истец по первоначальному иску ФИО4 и ее представитель по доверенности (л.д. 25) – ФИО15 поддержали первоначальный иск, который просили удовлетворить по изложенным в исковом заявлении доводам. Просили отказать в удовлетворении встречного иска по доводам представленных письменных возражений на встречное исковое заявление (л.д. 107-110). Давали объяснения, сходны по смыслу и содержанию с доводами первоначального искового заявления и письменных возражений на встречное исковое заявление. 

Ответчик по первоначальному иску – истец по встречному иску ФИО3 и его представитель – адвокат (л.д. 53а) – ФИО16 просили удовлетворить уточненный встречный иск полностью, и в соответствующей части отказать в удовлетворении первоначального иска по доводам представленных в дело письменных возражений на исковое заявление (л.д. 39-43). Согласились с определением места жительства детей с матерью. Возражали против определения порядка общения в соответствии с письменным заключением органа опеки и попечительства, полагали, что такой порядок общения нарушает права отца. Давали объяснения, сходные по смыслу и содержанию с доводами представленных возражений и встречного искового заявления. 

Представитель Управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по городу Балашиха по доверенности (л.д. 31; 67) – ФИО17 полагал возможным определить место жительства детей с матерью, и определить порядок общения отца с детьми в соответствии с представленным письменным заключением органа опеки и попечительства.

Выслушав мнение сторон, заключение органа опеки и попечительства, допросив свидетелей, опросив несовершеннолетнего, суд приходит к следующему. 

Как установлено ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий. 

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; присуждения к исполнению обязанности в натуре; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом, что установлено ст. 12 ГК РФ. 

Как установлено ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ), семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав.

Согласно ст. 2 СК РФ, семейное законодательство устанавливает условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, родителями и детьми (усыновителями и усыновленными), а в случаях и в пределах, предусмотренных семейным законодательством, между другими родственниками и иными лицами, а также определяет формы и порядок устройства в семью детей, оставшихся без попечения родителей.

К названным в ст. 2 СК РФ имущественным и личным неимущественным отношениям между членами семьи, не урегулированным семейным законодательством (ст. 3 СК РФ), применяется гражданское законодательство постольку, поскольку это не противоречит существу семейных отношений, как это установлено ст. 4 СК РФ.

В силу ст. 7 СК РФ, граждане по своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им правами, вытекающими из семейных отношений (семейными правами), в том числе правом на защиту этих прав, если иное не установлено СК РФ. Осуществление членами семьи своих прав и исполнение ими своих обязанностей не должны нарушать права, свободы и законные интересы других членов семьи и иных граждан. Семейные права охраняются законом, за исключением случаев, если они осуществляются в противоречии с назначением этих прав.

Как установлено ст. 8 СК РФ, защита семейных прав осуществляется судом по правилам гражданского судопроизводства, а в случаях, предусмотренных ГК РФ, государственными органами, в том числе органами опеки и попечительства. Защита семейных прав осуществляется способами, предусмотренными соответствующими статьями СК РФ.

В соответствии со ст. 54 СК РФ, каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

Согласно ст. 55 СК РФ, ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах.

В соответствии со ст. 56 СК РФ, ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов. Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), а в случаях, предусмотренных СК РФ, органом опеки и попечительства, прокурором и судом. Несовершеннолетний, признанный в соответствии с законом полностью дееспособным до достижения совершеннолетия, имеет право самостоятельно осуществлять свои права и обязанности, в том числе право на защиту. Ребенок имеет право на защиту от злоупотреблений со стороны родителей (лиц, их заменяющих). При нарушении прав и законных интересов ребенка, в том числе при невыполнении или при ненадлежащем выполнении родителями (одним из них) обязанностей по воспитанию, образованию ребенка либо при злоупотреблении родительскими правами, ребенок вправе самостоятельно обращаться за их защитой в орган опеки и попечительства, а по достижении возраста четырнадцати лет в суд. 

Согласно ст. 61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). Родительские права прекращаются по достижении детьми возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), а также при вступлении несовершеннолетних детей в брак и в других установленных законом случаях приобретения детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия.

В силу п. 1 ст. 63 СК РФ, родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. 

Согласно ст. 65 СК РФ, родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд. Место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Исходя из положений ст. 66 СК РФ, родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). По требованию родителей (одного из них) в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, суд с обязательным участием органа опеки и попечительства вправе определить порядок осуществления родительских прав на период до вступления в законную силу судебного решения. При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные гражданским процессуальным законодательством. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка. Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, учреждений социальной защиты населения и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке.

В силу ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно материалам дела.

ФИО3 и ФИО4 ранее состояли в браке, который был прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> о расторжении брака, что подтверждено свидетельством о расторжении брака III-ИК № (л.д. 10).

От брака у сторон имеются дети – дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, что подтверждено свидетельством о рождении IV-ИК № (л.д. 8), и свидетельством о рождении II-ИК № (л.д. 9). 

ФИО4 является собственником жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (л.д. 64-65), а также свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17). 

Из акта обследования условий жизни ребенка от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в квартире, расположенной по указанному выше адресу, созданы все условия для проживания детей (л.д. 32).

ФИО3 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 45). 

Согласно акта обследования условий жизни ребенка от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеются условия для временного нахождения детей (л.д. 66). 

В указанной выше квартире зарегистрированы по месту жительства ФИО3 и ФИО7, что подтверждено выпиской из домовой книги (л.д. 44).

Согласно трудового договора и справки усматривается, что ФИО4 работает в ГАУЗ 

<

адрес> «Стоматологическая поликлиника № Департамента здравоохранения 

<

адрес>» в должности врача – стоматолога – терапевта, характеризуется положительно (л.д. 11-12; 13). 

Как следует из представленных справки и характеристик, ФИО3 работает в стоматологической клинике ООО «Диана-дентал» в должности врача стоматолога – ортопеда по нечетным числам с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут и по воскресеньям с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, характеризуется положительно. Также работает в ООО «Стоматологическая практика 14*14» по совместительству в должности врача стоматолога – ортопеда, характеризуется положительно (л.д. 47; 48; 49). 

ФИО2 обучается в 5 «Б» классе МАОУ «Лицей» г.о. Балашиха, характеризуется положительно, что подтверждено соответствующими справкой и психолого – педагогической характеристикой (л.д. 36; 37-38). 

Согласно справок от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 обучается в МБУДО «Детская школа искусств № им. ФИО14» в I классе художественного отделения по дополнительной общеразвивающей образовательной программе. Расписание занятий: понедельник с 14 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, четверг с 14 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, суббота с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут (л.д. 35; 46). 

Из представленных справки и педагогической характеристики усматривается, что ФИО1 посещает МБДОУ г.о. Балашиха «Детский сад комбинированного вида № «Улыбка», характеризуется положительно (л.д. 33; 34).

Также в материалы дела представлены сведения о доходах сторон, договор о взаимоотношениях между МБДОУ г.о. Балашиха «Детский сад комбинированного вида № «Улыбка» и ФИО4, фотографические материалы, сведения о перечислении ФИО3 алиментов на содержание детей, сведения об электронной переписке сторон (л.д. 14-15; 16; 18-19; 50-51; 75; 76-92; 96-104). 

В судебном заседании по ходатайству истца по встречному иску (л.д. 111) также обозревались фотографические материалы с изображением ФИО3 с детьми. 

ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании допрошены свидетели ФИО8 и ФИО9 (л.д. 55-59).

Свидетель ФИО8 дала показания, согласно которым она является соседкой ответчика по лестничной клетке. С ответчиком они общаются хорошо, всегда когда видятся разговаривают о детях, кто куда собирается идти, кто чем занимается. ФИО11 очень вежливый, очень много времени проводит с детьми. Как-то раз она услышала, как ФИО11 объяснял детям что-то про музыку, музыкантов, и ФИО11 очень спокойно и доходчиво детям рассказывал все. Ее дочка ходит в гости к девочкам, когда те приходят в гости к папе и бабушке. Когда ее дочка приходит от девочек, она рассказывает, что бабушка и их папа учат их шить, готовить. Причину развода ФИО12 и ФИО11 она не может назвать, знает, что развелись они примерно 2 года назад. Дети находятся у отца каждую неделю на выходных, а также в праздничные дни. Девочки очень способные. Бабушка и ФИО11 вывешивают поделки девочек в холл, на общее обозрение в знак своей гордости. Дети очень радостно проводят время с отцом. Общение девочек с отцом и бабушкой идет им только на пользу. ФИО11 работает стоматологом, а его мама – бабушка девочек педиатром. В квартире ФИО11 идеальная чистота и очень уютно. С ФИО12 она виделась всего пару раз. Конфликтов между ней и ФИО12 не имеется. В квартире ФИО11 2 комнаты. 1-я комната ФИО11, 2-я комната бабушки, также имеется большая гостиная. Когда у дочки было день рождение, ФИО10 была приглашена к ним на праздник. После окончания дня рождения, когда она уже собралась уходить, она у нее спросила, пойдет ли она к бабушке, на что она ответила, что не пойдет к бабушке, так как мама против их с ней общения (л.д. 55-59).

Из показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что он является дядей ФИО11, братом его матери. ФИО12 является бывшей женой ФИО11. ФИО12 и ФИО11 развелись примерно 2 года назад. С ФИО11 они видятся достаточно часто, в 

<

адрес>, в. 

<

адрес> на даче. ФИО11 он знает с самого рождения. Как про своего племянника и отца девочек может сказать только хорошее. Его дети общаются девочками. ФИО11 очень заботливый отец, уделяет большое внимание воспитанию детей. Даже после развода с ФИО12, он заботится о своих девочках. При встрече ФИО11 с детьми, дети всегда улыбаются, они тянутся к ФИО11, они его любят, и он их очень любит. Если ограничить общение детей с ФИО11, то дети будут ущемлены. На даче в 

<

адрес> они все вместе бываем примерно 1 раз в месяц, иногда и чаще. Мероприятия с участием детей бывает несколько раз в год, бывают даже без повода раз в месяц (л.д. 55-59).

Несовершеннолетняя ФИО2 опрошена в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, в присутствии педагога ФИО18, пояснила, что ей 11 лет, она живет с мамой и сестрой. С папой она общается часто, они с сестрой ходят к нему в гости каждую субботу. Иногда их папа отвозит в школу. На ночь у папы они не остаются, так как лично она привыкла ночевать дома и спать в своей кровати. Мама ей разрешает оставаться у папы с ночевкой, только он сама не остается. С папой ей нравится общаться. На ночь она у папы не остается, так как привыкла ночевать дома, но если она захочет, и если мама ей разрешит, то она может остаться и у папы ночевать. С папой она видится по субботам, ей и так нормально, общения хватает. С папой они ездили в отпуск в Грецию, ей понравилось. Также папа приходит на день рождения. В сам день рождения она находится у папы, так как мама работает, а в выходные они уже празднуют. Папа дарит подарки на разные праздники. Даже когда у нее каникулы, к папе она ходит только в субботу (л.д. 55-59).

В соответствии с письменным заключением органа опеки и попечительства от ДД.ММ.ГГГГ №-ОП предложено определить место жительства несовершеннолетних детей с матерью, с установлением порядка общения отца с детьми первое и третье воскресение месяца с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в период школьных каникул поровну между родителями по письменному согласованию между родителями, дни рождения детей по согласованию между родителями. Родителям также рекомендовано прийти к мировому соглашению, что положительно скажется на эмоциональном состоянии детей и их развитии (л.д. 112-114). 

Иных доказательств не представлено. Ходатайства лиц, участвующих в деле, судом разрешены. 

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд считает предъявленный ФИО4 к ФИО3 иск, а также предъявленный ФИО3 к ФИО4 встречный иск, с учетом уточнения, каждый подлежащим частичному удовлетворению.

Как установлено по делу, после расторжения брака сторон и ко дню судебного заседания несовершеннолетние дочери проживают с матерью ФИО4, при этом, отец детей – ФИО3 проживает от них отдельно. 

Определяя место жительства несовершеннолетних детей с матерью, суд учитывает степень привязанности детей к матери, преимущественное проживание детей с матерью, и принимает во внимание, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО4, обустроено всем необходимым для проживания детей, что в совокупности свидетельствует о том, что проживание детей с матерью наиболее соответствует их интересам. 

При этом, в данной части ФИО3 не оспаривал предъявленный к нему иск, согласился с определением места жительства детей с матерью.

В дело не представлено относимых, допустимых и достоверных доказательств того, что ФИО3, общаясь со своими дочерьми, может нанести вред физическому и психическому здоровью детей, и их нравственному развитию. 

При указанных обстоятельствах, ФИО3 в силу п. 1 ст. 66 СК РФ имеет права на общение с дочерьми, участие в их воспитании и решении вопросов получения детьми образования. В силу этой же нормы закона, ФИО4 не должна препятствовать общению детей с отцом. 

Стороны не смогли прийти к соглашению о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка, предусмотренном п. 2 ст. 66 СК РФ. 

Определяя порядок общения ФИО3 с несовершеннолетними дочерьми, суд принимает во внимание их возраст, период преимущественного постоянного проживания с матерью при раздельном проживании с отцом, и учитывает, что ФИО1 посещает дошкольное образовательное учреждение в 

<

адрес>, а ФИО2 посещает в 

<

адрес> школу и образовательное учреждение дополнительного образования по установленному данным учреждениями графику посещений, при этом, жилые помещения отца и матери расположены в многоквартирных домах на одной улице в 

<

адрес>, в связи с чем, полагает наиболее соответствующим интересам детей следующий порядок общения с отцом: каждые первую и третью субботы месяца с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут следующего воскресенья с учетом мнения детей и без присутствия матери по месту жительства отца по адресу: 

<

адрес>, после чего отец провожает детей по месту жительства матери. В рабочие дни по четным числам месяца ФИО3 вправе по согласованию с ФИО4 с учетом мнения детей встречать детей из образовательных учреждений, провожать по месту жительства матери не позднее 18 часов 00 минут, до этого времени вправе проводить время с детьми с учетом состояния здоровья детей в любом комфортном для детей и пригодном для общения с детьми месте, в том числе, в общественных местах, культурно - развлекательных местах и местах отдыха. Дни рождения детей в четные годы дети с учетом их мнения проводят с отцом ФИО3, в случае, если день рождения приходится на будний день, отец провожает детей домой по месту жительства матери не позднее 20 часов 00 минут; дни рождения в нечетные годы дети проводят с матерью ФИО4. В праздничные дни года, во время отпуска и школьных каникул ФИО3 вправе проводить время с детьми с учетом желания детей не менее календарных 45 дней без присутствия матери по предварительному согласованию с матерью места и времени. Отец и мать ребенка обязаны заблаговременно предоставлять друг - другу необходимые документы для выезда ребенка на отдых за пределы Российской Федерации с одним из родителей. В случае болезни детей отец и мать обязаны информировать друг – друга о диагнозе заболевания, назначенном лечении, месте лечения, в случае, если лечение происходит в домашних условиях предоставить другому родителю возможность навестить ребенка по предварительному согласованию. В случае длительного отсутствия матери по месту жительства (по болезни – на стационарном лечении, в командировке и по иным причинам) в указанный период дети проживают по месту жительства отца по адресу: 

<

адрес>. Согласование указанных вопросов ФИО3 и ФИО4 осуществляют по доступным им средствам связи, в том числе, по средствам мобильной связи путем звонков, направления смс – сообщений, иных электронных сообщений, либо почтовой связью, учитывая необходимость заблаговременного согласования в разумный срок.

Определяя порядок общения отца с детьми в части отпуска, как указано выше по тексту решения суда, суд также принимается во внимание, что дети проводили каникулы с отцом за границей Российской Федерации без присутствия матери, как о том суду сообщено несовершеннолетней ФИО1, и не оспаривалось сторонами. 

Указанный выше порядок общения ФИО3 с несовершеннолетними дочерьми наиболее соответствует интересам детей в данный период. При этом, с изменением возраста детей, и другими объективными обстоятельствами установленный порядок общения отца с детьми может быть изменен. 

Исходя из фактических обстоятельств, установленных по делу, суд приходит к выводу о том, что в оставшейся части, касающейся порядка общения с детьми отца, как первоначальные исковые требования, так и встречные исковые требования не подлежат удовлетворению, исходя из возраста детей, и их графиков занятости в образовательных учреждениях.

При этом, как предложенный ФИО4 порядок общения отца с детьми, так и предложенный органом опеки и попечительства порядок общения не соответствуют интересам детей, а также и явно не соответсвуют интересам отца. Кроме того, орган опеки и попечительства явно не учел трудовой распорядок ФИО3, осуществляющего трудовую деятельность в том числе и по воскресениям. 

Требование встречного иска об установлении порядка общения с детьми для их бабушки со стороны отца – матери ответчика ФИО7 само по себе не подлежит удовлетворению, поскольку заявлено в интересах иного лица.

При этом, суд отмечает, что ФИО7 не лишена права самостоятельно обратиться в суд в порядке ст.ст. 131-132 ГПК РФ для определения порядка общения со своими внучками при наличии к тому оснований.

Также суд не усматривает оснований для соблюдения установленного порядка общения до вступления решения суда в законную силу.

Иных требований по данному гражданскому делу не заявлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 к ФИО3 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми – удовлетворить частично.

Встречный иск ФИО3 к ФИО4 об определении места жительства несовершеннолетних детей и об определении порядка общения с несовершеннолетними детьми – удовлетворить частично. 

Определить местом жительства несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, с матерью – ФИО4, по адресу: 

<

адрес>.

Установить следующий порядок общения ФИО3 с несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>: 

- каждые первую и третью субботы месяца с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут следующего воскресенья с учетом мнения детей и без присутствия матери по месту жительства отца по адресу: 

<

адрес>, после чего отец провожает детей по месту жительства матери;

- в рабочие дни по четным числам месяца ФИО3 вправе по согласованию с ФИО4 с учетом мнения детей встречать детей из образовательных учреждений, провожать по месту жительства матери не позднее 18 часов 00 минут, до этого времени вправе проводить время с детьми с учетом состояния здоровья детей в любом комфортном для детей и пригодном для общения с детьми месте, в том числе, в общественных местах, культурно - развлекательных местах и местах отдыха;

- дни рождения детей в четные годы дети с учетом их мнения проводят с отцом ФИО3, в случае, если день рождения приходится на будний день, отец провожает детей домой по месту жительства матери не позднее 20 часов 00 минут; дни рождения в нечетные годы дети проводят с матерью ФИО4; 

- в праздничные дни года, во время отпуска и школьных каникул ФИО3 вправе проводить время с детьми с учетом желания детей не менее календарных 45 дней без присутствия матери по предварительному согласованию с матерью места и времени; 

- отец и мать ребенка обязаны заблаговременно предоставлять друг – другу необходимые документы для выезда ребенка на отдых за пределы Российской Федерации с одним из родителей; 

- в случае болезни детей отец и мать обязаны информировать друг – друга о диагнозе заболевания, назначенном лечении, месте лечения, в случае, если лечение происходит в домашних условиях предоставить другому родителю возможность навестить ребенка по предварительному согласованию;

- в случае длительного отсутствия матери по месту жительства (по болезни – на стационарном лечении, в командировке и по иным причинам) в указанный период дети проживают по месту жительства отца по адресу: 

<

адрес>; 

- согласование указанных вопросов ФИО3 и ФИО4 осуществляют по доступным им средствам связи, в том числе, по средствам мобильной связи путем звонков, направления смс – сообщений, иных электронных сообщений, либо почтовой связью, учитывая необходимость заблаговременного согласования в разумный срок.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО4 и остальной части встречных исковых требований ФИО3 – отказать. 

Разъяснить сторонам, что при невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные гражданским процессуальным законодательством. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.И. Лебедев

Решение принято судом в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья Д.И. Лебедев

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела №.

Решение не вступило в законную силу 

Судья:

Секретарь: